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Sorela slaví šedesátiny 
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Radnici 

navštívila

francouzská 

delegace
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Sgrafi ta na Věžičkách.
Foto: Michal Kačmařík
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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počítačové měření zraku*
komplexní vyšetření zraku očním lékařem*

*pouze provozovny v Ostravě

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH
Ostrava-Poruba Francouzská ul., Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694,
Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka

20 - 40 % 25 %SLEVA
Na vybrané dámské, pánské 
a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

Na brýlové čočky
TRANSITIONS MAR

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ
NOVÝCH BRÝLÍ

DUBEN, KVĚTEN, ČERVEN

www.triumphoptical.cz
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SLADĚNÍ RODINY A PROFESE
Agentura pro regionální rozvoj pořádá v rámci projektu 
Adam a Eva, reg. č. CZ.1.04/3.4.04/54.00228 dne:  

• 25. 5. 2011 
• seminář zaměřený na sladění rodiny a profese 
• v prostorech Harmony Club Hotelu v Ostravě
• od 8:00 do 16:00.

Účast vč. celodenní stravy ZDARMA. 

Registrace na www.arr.cz (kalendář akcí)
Výuka je hrazena z Evropského sociálního fondu a Státního rozpočtu ČR 

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Otev eno od 15. 4. 2011

NOVÝ 
VZOROVÝ D M

• nabídka pozemk  i s vydaným   

 stavebním povolením

• adové domy Krmelín, Karviná

• garance p edání do 31. 12. 2011

V OSTRAV  U SCONTA

www.rdstyl .cz

inzerce rdstyl 190x130mm_01.indd   1 10.3.2011   8:22:16
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KOUPÍM 1–3 + 1 v os. vl., nebo dr. v OV, 
nejlépe OV Jih, Hrabůvka, Poruba a okolí centra. Balkón výhoda. 

Platím hotově, solidní jednání. Můžete poslat i SMS. Spěchá. RK nevolat! 
Tel.: 603 757 592
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jen málokteré téma 
budí tak rozporupl-
né reakce, jako právě 
sorela. Dává našemu 
obvodu specifi ckou 
atmosféru, přestože 
lehce zavání odkazem totalitní doby. 
Myslím si, že ve srovnání s architek-
turou sedmdesátých a osmdesátých 
let, podléhající diktátu panelových 
sídlišť bez dominant a zlidšťujících 
prvků, je sorela jednou z nejlépe ur-
banisticky vyřešených částí Ostravy. 
Přesto se na ní po desítkách let uží-
vání podepsal čas. Obyvatelé sorely 
si dlouhodobě stěžovali na havarijní 
stav vozovek a chodníků, zastara-
lou infrastrukturu, neúnosný stav 
statické dopravy a celkově neutěše-
né podmínky k bydlení. Proto jsme 
v roce 2007 začali realizovat projekt 
komplexní rekonstrukce části I. ob-
vodu - ulic Alšovy, Budovatelské, 
Čs. exilu,  M. Kopeckého a Urxovy. 
Při projektování jsme se museli vy-
pořádat s požadavky památkářů, 
aby rekonstrukce nenarušila památ-
kovou zónu. 

Když se dnes projdete po Alšově či 
Budovatelské ulici, dáte mi snad za 
pravdu, že se nám podařilo celkovou 
estetizací prostředí zlepšit komfort 
bydlení, aniž by tím utrpěl jedineč-
ný charakter zástavby. Lidé se doč-
kali nových vozovek a chodníků, 
kvalitnější infrastruktury, více míst 
k parkování a díky obměně zeleně 
i prosvětlenějších ulic i bytů. Stejně 
jsme postupovali i při nedávné re-
konstrukci náměstí Boženy Němco-
vé, které je také součástí památkové 
zóny, a tento postup budeme zacho-
vávat i při dalších projektech. Ať 
už je Váš názor na sorelu jakýkoliv, 
připustit její devastaci by znamenalo 
přijít o genia loci Poruby.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Anketa mezi Porubany Jak na Vás působí sorela?
Jaroslava Hejdová,
důchodkyně
„Připadá mi uniformní a ne-
líbí se mi, že se nemůže 
modernizovat. Ale už jsem 
si na ni za ta léta zvykla. 
Oceňuji, že radnice zvelebuje dvorky 
a staví v nich hřiště pro děti. Ještě by 
to chtělo vysadit více zeleně.“

Radim Košťal, technolog
„Z hlediska architektury se 
mi líbí, navíc musím po-
chválit vkusnou rekonstruk-
ci památkové zóny. Uživa-
telsky jsou byty v  sorele 
prostorné, na druhou stranu v nich je 
všechno slyšet. Přesto jde o nejvyhle-
dávanější lokalitu k bydlení.“

Denisa Bierošová, 
studentka
„Líbí se mi a měla by se za-
chovat, i když není ojedi-
nělá, například v Havířově 
vypadají ulice úplně stejně. 
Já v domě vystavěném v  sorele byd-
lím a jsem spokojená. Byty jsou tu pro-
stornější než v panelácích.“

Sorela v Porubě slaví šedesátiny
Pro jedny symbol kvalitního, časem prověřeného urbanismu, ar-

chitektury plné lidského měřítka a historických vazeb, pro jiné 

okázale monumentální a mocensky vnucená zástavba, architek-

tura strachu, která se nesměla kritizovat. Obdivovaná i zatraco-

vaná sorela slaví v Porubě kulatiny. Přesně před šedesáti lety se 

v Praze rozhodlo o výstavbě nových obytných čtvrtí na Ostrav-

sku, které měly vyřešit bytovou krizi průmyslové aglomerace.

Za předvoj výstavby I. a II. porubské-
ho obvodu lze považovat rok 1948, kdy 
Ostravsko-karvinské doly začaly s bu-
dováním hornického sídliště, známého 
jako Dvouletky. V květnu 1951 rozhodla 
tehdejší vláda o výstavbě nového sa-
mostatného městského celku v katast-
ru obce Poruba – Nové Ostravy. 

Projekt architekta Vladimíra Meduny 
počítal s tím, že Nová Ostrava pojme 
až 150 000 obyvatel a stane se vzorem 
pro výstavbu dalších měst. Do roku 
1955 byl dokončen I. obvod a začalo se 

Budovatelská ulice je jedním z typic-
kých příkladů sorely.

Foto: Jana Končítková

s výstavbou II. obvodu. Plánované obří 
město však nikdy nedostalo konečnou 
podobu, mimo jiné také proto, že so-
rela upřednostňovala monumentální 
pojetí před ekonomickým hlediskem. 
Některé vize architektů tak zůstaly 
pouze na papíře, třeba vodní kanál, 
který měl v šířce 40 kilometrů zrcadlit 
odraz Nové Ostravy na hladině, či 150 
metrů vysoká dominanta Krajského ná-
rodního výboru. Jiné stavby se podaři-
lo zrealizovat, například vstupní bránu 
do města známou jako Oblouk. Slovní 
spojení Nová Ostrava ztratilo význam 
v roce 1957, kdy se budovaná čtvrť 
připojila k Ostravě jako jeden z jejích 
obvodů. V šedesátých letech pak so-
rele defi nitivně odzvonilo, když došlo 
k přepracování urbanistické podoby 
dalších porubských obvodů.

V roce 2003 byl porubský urbanis-
tický celek vystavěný v duchu socialis-
tického realismu vyhlášen památkovou 
zónou. Porubská radnice plánuje u pří-
ležitosti výročí sorely vysadit v polo-
vině května u Domu kultury Poklad 
jubilejní strom, který bude zahájení 
výstavby Nové Ostravy připomínat. 
„Vybrali jsme jinan dvoulaločný. Jde 
o dlouhověkou dřevinu odolnou proti 
průmyslovým exhalacím, chorobám 
a škůdcům. V městském obvodu se 
vyskytuje velmi zřídka, proto předsta-
vuje vhodný prvek k oživení kompozice 
výsadby dřevin. Lokalita u kulturního 
domu je významným krajinným prv-
kem, který podléhá zvláštnímu režimu 
ochrany,“ uvedl starosta Lumír Palyza 
s tím, že jubilejní strom bude opatřen 
informativní cedulkou. (yak)

Zajímavosti o sorele v číslech

80 –  požadovaná šířka hlavních 
ulic Nové Ostravy v me-
trech

400 –  počet projektantů, kteří se 
přímo či nepřímo podíleli 
na projektu výstavby Nové 
Ostravy

2003 –  rok, kdy byla sorela 
v Porubě vyhlášena 
památkovou zónou

5700 –  předpokládaný počet 
vystavěných svobodáren

42 000 –  předpokládaný počet 
vystavěných bytů

158 000 –  předpokládaný počet 
obyvatel Nové Ostravy 

SORELA 

 je zkratka složená z počátečních sla-
bik slov socialistický realismus dopl-
něná o první slabiku příjmení tehdej-
šího architekta Zdeňka Lakomého. 
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Diamantové výročí 

Manželé Miloslav a Zdeňka Koneční 
oslavili v  dubnu šedesát let společ-
ného života. Obřad diamantové svat-
by se konal v obřadní síni porubské 
radnice, kde manželé stvrdili výročí 
sňatku podpisem do pamětní knihy 
před starostou Lumírem Palyzou. 
 (koc)

Přestaňte kouřit

Individuální poradenské služby těm, 
kteří se rozhodli přestat kouřit, po-
skytne terapeutka Marie Hlavsová 
v úterý 31. května v Centru volného 
času na Vietnamské ulici. Zájem-
ci sem mohou přijít na konzultaci 
v době od 10:00 do 12:00 a od 15:00 
do 17:00 hodin. Na 31. květen připa-
dá Světový den bez tabáku. Světová 
zdravotnická organizace jej vyhlásila 
v  roce 1988 jako součást kampaně 
proti kouření. Ta klade důraz zejmé-
na na ochranu před tabákovým kou-
řem, kterým jsou ohroženi jak aktivní, 
tak pasivní kuřáci.  (jokr)

KrátceFrancouzští studenti 

navštívili radnici
Zahraniční delegaci složenou ze studentů a pedagogů z fran-

couzského města Poitiers přivítal na porubské radnici starosta 

městského obvodu Lumír Palyza. Studenti přijeli do Poruby na 

týdenní výměnný pobyt, který organizovalo místní Jazykové 

gymnázium Pavla Tigrida a francouzská odborná škola Lycée 

Professionnel Le Dolmen. 

Pobyt francouzských studentů na-
vazoval na loňský dvoutýdenní pobyt 
porubských gymnazistů v Poitiers. Vý-
měnné pobyty se uskutečňují na zákla-
dě dohody mezi partnerskými školami.

Starosta Lumír Palyza seznámil stu-
denty a jejich pedagogy s historií i sou-
časností městského obvodu a předal 

jim prezentační předměty. Hosté si pro-
hlédli stálou expozici a také Galerii na 
schodech s výstavou výtvarných prací 
žáků Základní školy, Porubská 831. 
„Spolupráce České republiky a Francie 
v oblasti školství má silné historické 
kořeny a jsem rád, že po vstupu naší 
republiky do Evropské unie se u nás 
zvýšil počet studentů francouzského 
jazyka a vzrostl počet českých studen-
tů vzdělávajících se ve Francii. U nás 
v Porubě se snažíme intenzivně pod-
porovat kvalitní vzdělávání mladých lidí 
s důrazem na výuku jazyků. Věnujeme 
se především modernizaci základního 
vzdělávání, aby odpovídalo současné 
úrovni technického vývoje a výuko-
vých metod,“ řekl ve svém projevu ke 
studentům starosta. Hosté se během 
týdenního pobytu seznámili nejen 
s prostředím městského obvodu, ale 
i s dalšími částmi Ostravy a jejím oko-
lím. (yak)

Francouzští studenti při prohlídce 
stálé expozice o historii a současnosti 
Poruby. Foto: Prokop Jirsák

Z VAŠICH DOPISŮ

Miloslav a Zdeňka Koneční.
Foto: Iveta Kolencová

Dobrý den,
byla jsem pozvána na křest Porub-

ského kalendária 2010 do centra vol-
ného času. Tuto akci jsem navštívila 
poprvé a velice se mi líbila. Oceňuji 
program, který předvedl dětský pě-
vecký sbor, i zajímavý projev pana 
starosty. Musím pochválit i kalendá-
rium, které je pěkně vypracované.

Pracuji již třináct let ve výboru se-
niorů a posledních sedm let působím 
jako předsedkyně. Vím, že organizo-
vat volný čas lidem jakéhokoliv věku 
je velice záslužná, ale i odpovědná 
a namáhavá práce. Výtisk Porubské-
ho kalendária 2010 si naši senioři 
mezi sebou půjčují. Proto bych chtě-
la vyslovit obdiv a poděkování všem, 
kdo se na jeho přípravě a realizaci 
podíleli.

Helena Čiklová,
předsedkyně klubu seniorů

Dvě setkání nájemníků obecních 
i družstevních bytů se zástupci stát-
ních i městských policistů a porubské 
radnice se konala v dubnu v prostorách 
SBD Poruba a Centra volného času na 
Vietnamské ulici. Cílem projektu, jehož 
iniciátorem je Městské ředitelství Po-
licie ČR Ostrava, je přímá komunikace 
s lidmi o jejich problémech a poskyt-
nutí návodu, jak předcházet krizovým 
situacím.

 „Při setkání s veřejností se v rámci 
situační prevence zaměřujeme pře-
devším na informace, jejichž cílem 
je zmenšování rozsahu a závažnosti 
kriminality a jejích následků. V praxi 
jde o konkrétní rady, jak zabezpečit 
například domovní vchody, byty nebo 
automobily,“  říká Petr Svoboda z pre-
ventivně informační skupiny Krajského 
ředitelství policie MSK. 

Bezpečnost ve vztahu k bydlení není 
jediným tématem, o kterém mohou 
občané diskutovat se zástupci veřejné 
správy. Porubská radnice pořádá nebo 
se spolupodílí na organizaci mítinků 
s občany, na kterých se věnuje různým 

aspektům života v městském obvodu. 
„V minulosti jsme pořádali veřejná se-
tkání, na nichž jsme s občany probírali 
například rekonstrukce porubských 
ulic či životní prostředí. Obyvatelé 
obvodu měli také možnost zapojit se 
svými připomínkami do tvorby Stra-
tegického plánu udržitelného rozvoje 
Poruby a podílet se tak na vytváření 
vizí o budoucnosti místa, kde žijí,“ říká 
místostarosta Petr Jedlička.

Další setkání s občany, které zajímá 
dění v Porubě, by se mělo konat zhru-
ba za dva měsíce.  (koc)

Nájemníci se dozvěděli, 

jak zvýšit své bezpečí

Zástupci bezpečnostních složek disku-
tovali s občany. Foto: Prokop Jirsák
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 „Film mě vždy fascinoval. Najed-
nou jsem zjistila, že vlastně stačí málo 
a můžu ho tvořit. Dlouhou dobu píšu 
prózu i poezii, ale převést své věci 
na plátno a tím je zhmotnit je ještě 
o trošku krásnější,“ prozrazuje mladá 
režisérka, která mimo jiné obdivuje 
tvorbu Jima Jarmusche a režisérů 
francouzské nové vlny, především 
Jean-Luca Godarda.

Právě vznikající studentský krát-
kometrážní fi lm Aktovka je podle 
slov autorky příběhem o touze po 
nezávislosti doprovázené strachem 
z budoucnosti a ze samoty. Štáb vy-
tvořili Terezini kamarádi a spolužáci 
z ateliéru Audiovize Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně. „Zápletku fi lmu zatím 
nechci prozrazovat. Obecně se dá říct, 

že je vlastně vyprávěním o lidském 
sklonu předstírat, že je vše tak, jak má 
být. Na stěžejní myšlenku při psaní 
scénáře jsem přišla díky kamarádovi, 
jehož osobnost se promítla do jedné 
z hlavních postav. Scénář je složen ze 
sbírky detailů a situací, které jsem za-
žila, vyposlechla nebo si domyslela,“ 
říká Tereza. 

Štáb natáčí Aktovku kromě Poruby 
také v Ostravě, polských Chalupkách 
a Bohumíně. Podle slov režisérky jim 
lidé vycházejí maximálně vstříc: „Jed-
na paní nás třeba nechala natáčet 
v noci ve svém okně se slovy: No co 
mám s váma dělat, když to potřebu-
jete… a pak pozvala celý štáb na pa-
náka.“

Tereza Kovářová doufá, že si fi lm, 

který by měl mít  premiéru letos 
v červnu, najde cestu k divákům pro-
střednictvím českých i zahraničních 
festivalů a přehlídek studentských 
a krátkometrážních fi lmů. 

Pro mladou režisérku však Aktovka 
představuje pouze začátek fi lmařské 
cesty. „V budoucnu bych hrozně ráda 
natočila fi lm volně inspirovaný jednou 
básní Charlese Bukowského. Už ho 
mám před očima, a jestli se mi povede 
jeho realizace, bude to nádherná podí-
vaná,“ doplňuje Tereza Kovářová.  (koc)

Mladá režisérka točí fi lm v porubských ulicích 

Dvacetiletá Tereza Kovářová začala s kamarády natáčet amatérské 

fi lmy už při studiu na porubském Jazykovém gymnáziu Pavla Tigri-

da. Po maturitě zamířila do Zlína na Fakultu multimediálních komu-

nikací, kde studuje obor režie a scenáristika. Po natočení videoklipu 

s názvem Box of the alive a snímku Oslava se rozhodla zrealizovat 

podle vlastního scénáře fi lm s názvem Aktovka. Protože vyrostla 

v Porubě, některé záběry se rozhodla natočit právě tady.

Tereza Kovářová a štáb fi lmu Aktovka.
Foto: Archiv 

Rybářským závodům 

kralovala dívka

Sedmiletá Nikola Bauerová ovlád-
la dětské rybářské závody, které se 
uskutečnily 23. dubna na porubském 
zámeckém rybníku. Její úlovky mě-
řily celkem 186 centrimetrů. Během 
závodů nachytalo pětatřicet soutěží-
cích patnáct kaprů a sto třicet kusů 
bílé ryby, tedy plotice obecné, cejna 
malého a okouna říčního. Podle or-
ganizátora soutěže Rostislava Číže 
přispěla k dobrým úlovkům nejen 
šikovnost dětí, ale také krásné jarní 
počasí. „Když prší a je zima, tak ryba 
bere hůř,“ vysvětlil. Během závodů 
bavil malé rybáře populární vodník 
Puškvorec. Ceny nejúspěšnějším sou-
těžícím předal starosta Lumír Palyza.

Krátce

Představení Cesta kolem světa za 
80 dní porubské Divadelní společnosti 
Jitřenka boduje nejen u diváků, ale i u 
odborné poroty. Na dubnové přehlídce 
amatérských činoherních souborů Do-
spělí dětem inscenace posbírala hned 
čtyři ocenění.

Za výborně zvládnutou „čtyřroli“ 
udělila odborná porota Cenu za herec-
ký výkon Petru Spurnému. Ten si odne-
sl také ocenění za dramatizaci příběhu 
podle knihy Julese Vernea. Herecký 
výkon Josefa Rady za ztvárnění role 
Philease Fogga ocenila porota čestným 
uznáním. Představení navíc získalo 
Cenu za nejlepší inscenaci. „Velmi si vá-
žím ocenění za dramatizaci textu Cesta 
kolem světa za 80 dní, protože to byla 
moje první zkušenost se psaním tak 
obsáhlého a relativně složitého textu. 
Nicméně musím přiznat, že reakce 
porubských dětí na naše představení 
a závěrečný potlesk při děkovačce byl 
nad všechny diplomy a ceny,“ uvedl 
Petr Spurný s tím, že si váží každého 
ocenění, kterého se mu dostane, a to 
nejen na divadelních prknech.

 (yak, jokr)

Cesta kolem světa získala čtyři ocenění

Představení Cesta kolem světa za 80 
dní. Foto: František Nykl

Ostrava se rozhodla zmodernizovat 
způsob své fi lmové prezentace. Dosud 
používaný fi lmový klip z roku 2006 vy-
střídaly nové propagační snímky, které 
dynamicky a pestře vykreslují dnešní 
Ostravu.

Skládají se z osmiminutového sním-
ku v češtině s anglickým komentářem, 
tříminutového klipu bez mluveného 
slova, podbarveného hudbou, a čtyř 
 tematických spotů. Při fi lmování 
a post produkci využil štáb moderních 
technologických postupů. Natáčel 

z horkovzdušného balonu, dvoumoto-
rového vrtulníku a televizního jeřábu. 
Všechny snímky mají hudební dopro-
vod „šitý na míru“ jednotlivým médiím. 
„Ideový koncept nové série fi lmů je 
založen na pozitivním, dynamickém 
vykreslení dnešní Ostravy, jako města 
plného života, jedinečné atmosféry 
a barev,“ vysvětluje Andrea Vojkovská, 
mluvčí ostravského magistrátu s tím, 
že všechny snímky jsou určeny k ne-
komerčnímu užití pro účely propagace 
statutárního města Ostrava. (koc)

Ostrava má nové propagační klipy

Starosta Lumír Palyza se přivítal 
s vodníkem Puškvorcem.

Foto: Prokop Jirsák
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PRIO Životní prostředí a bezpečnost

Hlavním realizátorem akce bylo 
Středisko volného času KORUNKA pro-
střednictvím svého pracoviště Střediska 
přírodovědců v Ostravě-Porubě. Den 
Země fi nančně podpořilo statutární 
město Ostrava a na přípravách se podí-
lel i městský obvod Poruba. 
Na pódiu se odehrávaly zábavně ladě-
né, ekologicky pojaté aktivity, například 
odpadové a ekologické kabarety či 

divadelní představení a pásmo písní. 
Děti si mohly pohladit živá zvířata, 
svézt se na ponících, organizátoři pro 
ně připravili různé tvůrčí dílny. Vyráběly 
předměty z březového proutí, ozdo-
by z použitého papíru nebo mozaiku 
z víček. „Hlavní třída je pro konání ta-
kových rozsáhlých akcí velmi vhodná, 
neboť je v podstatě centrem měst-
ského obvodu s přirozeným pohybem 
obyvatelstva. Návštěvnost proto byla 
v dopoledních i odpoledních hodinách 
vysoká, dopoledne přišli žáci ze škol, 
odpoledne veřejnost, především rodiče 
s dětmi,” uvedla organizátorka Zuzana 
Čerkovská.

Den Země poprvé slavili v dubnu 
1970 američtí studenti, kteří požadovali 
zvýšení státního rozpočtu na ochranu 
životního prostředí a přijetí nových 
ekologických zákonů. Zároveň stano-
vili požadavky nutné k dosažení trvale 
udržitelných podmínek života na Zemi. 
V Porubě na Hlavní třídě se Den Země 
letos slavil podeváté. (yak)

Očkovali vztah k přírodě
Proti čemu se tady očkuje? Je to zadarmo? Těmito slovy reago-

vali lidé procházející v úterý 19. dubna Hlavní třídou. U jednoho 

ze stánků tu zdravotníci očkovali vztah k přírodě a rozdávali 

 očkovací průkazy. I další stánky nabízely ekologické výrobky, 

materiály a aktivity. Poruba totiž slavila celosvětový svátek 

 planety Den Země.

Děti si nechaly naočkovat vztah k pří-
rodě. Foto: Prokop Jirsák

Zelená Poruba

Pedagogové a studenti porubské-
ho Wichterlova gymnázia zmapovali 
stromy a keře, které se nacházejí na 
území  městském obvodu a mají pů-
vod ve vzdálených krajích. Na zákla-
dě jejich průzkumu vznikla zajímavá 
výstava s  názvem Zelená Poruba, 
která odráží skladbu exotické zeleně 
v Porubě. K expozici vydalo gymná-
zium obsáhlý katalog. Výstava, kte-
rou fi nančně podpořila Nadace OKD, 
je stálá a doplňuje již dříve prezento-
vanou výstavu Poruba v proměnách 
času, která představuje zajímavosti 
z  historie i současnosti městského 
obvodu.  (yak)

KRIMI
KRIMI

Ujel jen pár metrů

Při pochůzce ulicemi Poruby si hlídka 
strážníků všimla muže, který vrávora-
vým krokem přišel k  zaparkovanému 
vozidlu, usedl za volant a rozjel se. 
Směr jeho jízdy vedl ke strážníkům, 
kteří řidiče po několika ujetých met-
rech zastavili. Při komunikaci s mužem 
(28 let) se utvrdili v  přesvědčení, že 
dotyčný je pod vlivem alkoholu. Ne-
srozumitelně komunikoval a z  jeho 
dechu byl zřetelně cítit alkohol. Ná-
sledně provedená orientační dechová 
zkouška prokázala 1,16 promile alkoho-
lu v dechu dotyčného. 

Zloděj měl hlad

Uprostřed noci upoutal pozornost 
hlídky městské policie muž (35 let), 
který se pokoušel přelézt bezpečnost-
ní mříže ve vchodu do prodejny potra-
vin. Jakmile si všiml strážníků, dal se 
na útěk. Byl však záhy dopaden. Tvr-
dil, že se chtěl jen najíst, protože ně-
kolik dní nejedl. Neměl u sebe doklady 
a nebyl schopen prokázat svou totož-
nost. Strážníci se proto rozhodli, že ho 
předvedou na policejní oddělení. Když 
se před předvedením přesvědčova-
li, zda u sebe dotyčný nemá nějakou 
zbraň, našli u něj kladívko, které v pro-
středcích MHD slouží k  rozbití okna 
v případě nouze, a baterku. 

Řídil opilý a bez „papírů“

Strážníci městské policie přistihli za 
volantem osobního motorového vo-
zidla opilého muže. Mladíka (21 let) si 
všimla hlídka krátce po půlnoci, když 
s autem popojížděl po parkovišti u ná-
kupního střediska v Porubě. Strážníci 
si nejprve mysleli, že řidič má tech-
nické problémy s  vozidlem. Při ko-
munikaci s ním však pojali podezření, 
že je pod vlivem alkoholu. Orientační 
zkouška prokázala 1,29 promile alko-
holu v dechu muže, vyšlo také najevo, 
že dotyčný nevlastní řidičské oprávně-
ní. Vozidlo nebylo jeho, majitel seděl 
na sedadle spolujezdce. 

Titul Český pitaval 

poprvé získala žena

Sedmačtyřicetiletého exhibicionistu, 
který se ukájel před malými dětmi, 
pomohla policii dopadnout a usvědčit 
žena ze sousedních Klimkovic. Pro-
davačka Pavla Dluhošová si za to vy-
sloužila od ostravské policie a České 
pojišťovny titul Český pitaval. Je první 
ženou v regionu, která toto ocenění 
určené pro všímavé a statečné svěd-
ky zločinů získala. Chlípník, který se 
podobných deliktů dopustil už něko-
likrát, byl za svůj čin odsouzen k ne-
podmíněnému trestu. (yak)

Žáci ze Základní školy na Komenské-
ho ulici se zapojili do preventivního 
programu Výchova dětí v oblasti 
požární ochrany a ochrany obyva-
telstva. Zastřešuje jej Hasičský zá-
chranný sbor Moravskoslezského 
kraje. Je zaměřen na vzdělávání dětí 
základních škol a jeho cílem je pro-
střednictvím odborně vyškolených 
instruktorů, z nichž většinu tvoří pro-
fesionální a dobrovolní hasiči, předat 
dětem důležité informace z oblasti 
prevence, naučit je základním prin-
cipům ochrany před požárem a bez-
pečnému chování v případě vzniku 
mimořádné události. Na závěr pro-
jektu jsou třídní kolektivy zvány na 
prohlídku hasičské stanice, kde mají 
možnost vidět „druhý domov“ hasičů 
a používanou techniku. Děti ze Zá-
kladní školy na Komenského ulici si 
tak mohly prohlédnout Integrované 
výjezdové centrum na Martinovské 
ulici. (yak)

Exkurze u hasičů

Školní exkurze v Integrovaném vý-
jezdovém centru na Martinovské 
ulici. Foto: HZS MSK

Úrazy dětí 

Jak předcházet úrazům, popáleni-
nám či otravám dětí v domácím pro-
středí bude ve společenském sále 
Centra volného času na Vietnamské 
ulici přednášet odbornice na veřej-
né zdraví Marie Hlavsová. Zváni jsou 
nejen rodiče malých dětí, ale i praro-
diče a další rodinní příslušníci. Vstup 
na akci, která se koná v pondělí 16. 5. 
v 10:00 hodin, je zdarma.  (yak)
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PRIOSlužby občanům

Máte-li zájem zúčastnit se slavnost-
ního setkání jubilantů a do 30. června 
tohoto roku oslavíte 75, 80, 85, 90 
a více let života, zašlete souhlas se 
zpracováním osobních údajů, který 
naleznete ve spodní části této stránky 
a na webových stránkách městského 
obvodu Poruba (www.moporuba.cz). 

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají  trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2011 oslaví 75, 80,  
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pouze 
zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pracovně 
zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru správ-
ních činností a bytového hospodářství, matričního oddělení, 
a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 
udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-

to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve  smyslu ust. § 11 odst. 1 a  2 zákona o  ochraně osobních 
údajů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní 
údaje zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje 
zpracovávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, 
nejsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvr-
zuji, že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním 
údajům, právu na opravu osobních údajů, jakož i  o dalších 
právech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních úda-
jů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Slavnostní setkání jubilantů
Porubská radnice zve tradičně každým rokem seniory, kteří osla-

ví významné životní jubileum, ke společenskému setkání v Kul-

turním centru Poruba na Opavské ulici. Pokud se chcete tohoto 

obřadu zúčastnit, je od letošního roku vzhledem k právní úpravě 

nezbytné nejprve souhlasit se zpracováním Vašich osobních 

údajů. Vyplněný formulář s písemným souhlasem je nutné doru-

čit matričnímu oddělení. 

Životní jubileum je významnou udá-
lostí. Ilustrační foto: Archiv

Osobně si formulář můžete vyzvednout 
na matričním oddělení nebo na vrátni-
ci ÚMOb Poruba na Klimkovické ulici. 
Vyplněný formulář se souhlasem ke 
zpracování osobních údajů můžete za-
slat na adresu Úřad městského obvodu 
Poruba, matriční oddělení, Klimkovická 
55/28, 708 56 Ostrava-Poruba nebo jej 
osobně odevzdat v kanceláři č. 309 ve 
druhém patře Úřadu městského ob-
vodu Poruba na Klimkovické ulici, a to 
v pondělí a ve středu od 8:00 do 12:00 
a od 13:00 do 17:00 hodin, v úterý, 
čtvrtek a pátek od 8:00 do 12:00 ho-
din. Elektronicky můžete formulář ode-
slat pouze se zaručeným elektronickým 
podpisem nebo prostřednictvím dato-
vé schránky. 

V případě dotazů kontaktujte za-
městnankyni matričního oddělení Petru 
Malíkovou, tel. č. 599 480 419, e-mail 
pmalikova@moporuba.cz.

Na základě odevzdaného formuláře 
a souhlasu se zpracováním osobních 
údajů Vám bude doručena pozvánka 
na setkání jubilantů. Bez Vašeho sou-
hlasu bohužel právní úprava zaslání 
pozvánky neumožňuje.  (koc)

Ke gratulacím rodiny se připojuje také 
porubská radnice. 

Ilustrační foto: Archiv



Inzerce

•• Bez nutnosti zástavy nemovitosti
•• Maximální úvěr na 1 byt až 500 000 Kč
•• Splatnost úvěru až 25 let
•• Bez poplatků za čerpání úvěru
••  Možnost mimořádných splátek bez sankcí
••  Sleva při pojištění nemovitosti u Wüstenrot pojišťovny a. s.

Spravujete bytový dům, který si zaslouží odhlučnit, zateplit nebo vyměnit okna? Plánujete rozsáhlejší opravy či rekonstrukci? 
Sjednejte si úvěr TopRevit u Wüstenrotu za velmi výhodných podmínek bez nutnosti zástavy nemovitosti.

Potřebuje váš bytový dům rekonstrukci? 
Sjednejte si úvěr TopRevit! 

www.wustenrot.cz
800 22 55 55

TopRevit Prio new 188x130.indd   1 18.4.2011   14:24:41
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Inzerce

Ivana Sachrová
Mobil: 774 997 944

ivana.sachrova@
ceskydomov.cz

Inzerci 
na těchto 
stránkách 
Vám rádI

zprostředkujÍ

Jiří Sachr
Mobil: 608 832 606

jiri.sachr@
ceskydomov.cz

UCB_splatkomat_K_JizniListy_188x130.indd   1 14.4.2011   15:59:06

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222
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KOUPÍM BYTv Ostravě-Porubě
osobní, dr. vlastnictví, bez RK. Rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342  chcikoupitbyt@email.cz

Vezměte to za dobrý konec
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ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:    9.00–12.00 hod.
 Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá:   9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

prodej kořenové, košťálové 

a listové zeleniny (mrkev, petržel, 

zelí, řepa,…)

prodej kvalitního krouhaného zelí

osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Studenti zpovídali 

Zdeňka Svěráka

Studenti Jazykového gymnázia Pavla 
Tigrida besedovali se Zdeňkem Svě-
rákem, který v dubnu navštívil jejich 
školu. Textař, spisovatel, scenárista, 
duchovní otec Járy Cimrmana a čers-
tvý držitel Českého lva za mimořádný 
přínos české kinematografi i odpoví-
dal na otázky týkající se jeho fi lmo-
vých rolí, divadelních her, spolupráce 
s hudebním skladatelem Jarosla-
vem Uhlířem a režisérem Ladislavem 
Smoljakem. Setkání doplnily krátké 
audiovizuální ukázky. (koc)

Základní školu na Komenského ulici 
navštívil Thomas Graumann, který je 
jedním ze 669 českých židovských dětí 
zachráněných před smrtí v koncent-
račním táboře Angličanem Nicholasem 
Wintonem. Ten v roce 1939 zorganizo-
val dětské transporty do Anglie, kde 
zajistil dětem adoptivní rodiče. Thomas 
Graumann odcestoval v srpnu Wintono-
vým posledním vlakem.

Válku přežil v bezpečí v rodině ve 
Skotsku. Jeho příbuzní, kteří zůstali 
v Československu, zahynuli v koncen-
tračních táborech. Thomas Graumann 
svoji vděčnost za záchranu vyjadřuje 
celý život tím, že se věnuje charitativní 
a osvětové práci a vzdělávání mládeže. 
Zprvu pracoval jako učitel, ošetřovatel 
a misionář na Filipínách, kde potkal 
svou budoucí manželku Američanku 
Caroline. Do republiky se vrátil po sa-
metové revoluci.

Dnes navštěvuje s manželkou školy 
v Česku, na Slovensku i v Polsku, kde 
školákům vypráví o svém osudu. „Ně-
kteří mají spoustu dotazů, někteří mlčí. 
Když se jich ptám proč, odpovídají 
mi, že je moje vyprávění příliš dojem-
né na to, aby se zvládli na něco ptát,“ 
přibližuje Graumann. Tvrdí, že jeho zá-
chrana musí mít nějaký důvod. „Mnoho 
Wintonových dětí si je vědomo, že mají 
určitou povinnost k vlastnímu životu. 
Dokud tedy můžu udělat něco pro lidi, 
udělám to.“  

Jeho životní příběh si mohli vy-

slechnout také žáci Základní školy na 
Komenského ulici. „Měli jsme možnost 
zhlédnout fotografi e z dob šťastného 
dětství Thomase Graumanna, ale také 
mapu koncentračních táborů, na kte-
ré ukazoval místa, kde zahynuli jeho 
nejbližší. Naslouchali jsme vyprávění 
o tom, jak se stal misionářem na Filipí-
nách, a dozvěděli jsme se, proč věnuje 
tolik času besedám nejen se žáky a stu-
denty. Děti poznaly také jeho manželku 
Caroline,“ říká Jarmila Krejčířová, ředi-
telka Základní školy na Komenského 
ulici.

Thomas Graumann se s porubskou 
školou rozloučil zápisem do školní  kro-
niky: „Děkuji mnohokrát za příležitost 
vyprávět svůj příběh žákům této školy. 
Měli bychom si zapamatovat minulost, 
abychom vybudovali dobrou budouc-
nost.“  (koc)

„Pamatujme na minulost,“ 

říká Thomas Graumann

Thomas Graumann je jedním z Win-
tonových dětí. 
 Foto: Danuše Ševčíková

Vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete vy-
zvednout na matričním oddělení a na 
vrátnici ÚMOb Poruba na Klimkovické 
ulici. Bližší informace získáte na tel. č. 
599 480 419 nebo na e-mailu pmali-
kova@moporuba.cz.  (koc)

Zdeněk Svěrák si prohlédl prostory 
gymnázia i bustu Pavla Tigrida, kte-
rá byla nedávno odhalena v areálu 
školy.  Foto: Marie Drobíková

Hosté ve vyučování

Biskupské gymnázium v Ostravě hos-
tilo studenty a pedagogy ze šesti stá-
tů Evropy. Ti navštívili školu v rámci 
projektu nazvaného Pestrost je ko-
řením života programu Comenius, 
který je zaměřený na prezentování 
kulturních zvláštností jednotlivých 
států a regionů. Zahraniční hosté se 
v biskupském gymnáziu zúčastni-
li vyučování ve vybraných předmě-
tech a prohlédli si mimo jiné unikátní 
architektonickou zástavbu Poruby, 
LANDEKPARK a kulturní památky 
města Fulnek.  (koc)

Virtuální prohlídka je součástí projek-
tu „Modernizace vybavení ZŠ na území 
MOb Poruba – počítačové učebny + 
odborné učebny a kmenové třídy“, kte-
rý byl spolufi nancován Evropskou unií 
– Evropským fondem pro regionální 
rozvoj v rámci Regionálního operační-
ho programu NUTS II Moravskoslezsko 
2007–2013. V porubských základních 
školách vzniklo díky tomuto projektu 
celkem 26 odborných multimediálních 
učeben, 9 počítačových učeben a jed-
na jazyková laboratoř.

Jelikož do budov škol veřejnost 
nemá běžně přístup, radnice se roz-
hodla využít moderních technologií 
k tomu, aby nové multimediální, jazy-
kové a odborné učebny představila 
prostřednictvím internetu. „Virtuální 

prohlídka je speciální fotografi e, která 
zabírá prostor v maximálním zorném 
úhlu. Po načtení se začne pomalu otá-
čet, pomocí myši nebo tlačítek jí může 
uživatel libovolně pohybovat, přibližo-
vat si ji či oddalovat. Na uživatele tedy 
působí, jako by stál přímo na místě,“ 
vysvětluje místostarosta Jan Dekický 
s tím, že právě tento typ prezentace 
upoutá případné zájemce o vzdělává-
ní na porubských základních školách. 
„Rodiče i jejich děti se mohou podí-
vat, jak školy vypadají zvenku i uvnitř. 
Vzhledem k tomu, že většina našich 
škol prošla nedávno rekonstrukcí a má 
nové fasády, působí virtuální prohlídka 
moderním a příjemným dojmem,“ míní 
Dekický s tím, že prohlídka bude zve-
řejněna v nejbližších dnech.  (yak)

Virtuální prohlídka základních škol

Z pohodlí domova si mohou zájemci prohlédnout budovy i interiér 

nových učeben všech porubských základních škol. Umožní jim to 

virtuální prohlídka, kterou najdou na ofi ciálním portálu městského 

obvodu www.moporuba.cz. Jde o vůbec první prezentaci tohoto 

typu, kterou si dala porubská radnice zhotovit.
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PRIOSociální péče a zdraví

Počítačové kurzy

Senioři, kteří mají zájem naučit se 
pracovat s počítačem, mohou navště-
vovat kurzy Základů práce na počíta-
či. Ty pro ně připravila Společnost Se-
nior Ostrava. Výuka se koná po dobu 
pěti týdnů v pondělí nebo ve středu. 
Senioři se naučí vytvořit psaný nebo 
grafi cký dokument, orientovat se na 
internetu, ukládat data na paměťová 
média a provádět jejich údržbu. Po 
dobu konání kurzu mají posluchači 
možnost bezplatně navštěvovat od-
polední internetový klub k procviče-
ní probrané látky. Bližší informace na 
tel. č. 732 344 014 nebo 603 930 321.

Velikonoční setkání

Porubský úřad připravil pro seniory 
velikonoční setkání ve společenském 
sále Střední školy prof. Zdeňka Ma-
tějčka. Návštěvníkům se v  kulturním 
programu představily například děti 
ze Základní školy na Komenského uli-
ci, skupina TRIGON Band a písničkář 
Jiří Neduha. Součástí akce byla také 
velikonoční výstavka cukrářů a aran-
žérů i taneční veselice.

Festival mateřství

Festival o těhotenství, porodu a ma-
teřství s názvem Rodíme (se) jak po-
třebujeme? je pro zájemce připraven 
21. května v Základní škole Monty 
School na Čkalovově ulici. Porodní 
asistentky, duly a klinická psycholož-
ka nabídnou návštěvníkům přednáš-
ky, besedy, cvičení gravidjógy i tanec 
rodiček. Festival začíná v 9:30 hodin. 

Komfort pro maminky

Rekonstruovaná porodní část gyne-
kologie a porodnictví Městské ne-
mocnice Ostrava by měla už v květnu 
nabídnout svým klientům větší kom-
fort. Nastávající maminky budou mít 
samostatné pokoje s kvalitním záze-
mím a vlastním sociálním zařízením. 
Lékaři a zdravotníci budou mít k dis-
pozici moderní technické vybavení 
včetně ultrazvukové pracovny spe-
cializované na vyšetření vývojových 
vad již v počátcích těhotenství.  (koc)

Krátce

Seniorská taneční skupina BESEDA 
vznikla před šesti lety v Domě s pečo-
vatelskou službou Astra. Původně čtyři 
páry tanečníků-amatérů se rozhodly 
změnit stereotypní pohled na stárnutí 
a stáří a ve svém prvním vystoupení 
zatančily českou besedu pro seniory 
z centra sociálních služeb. Dnes má 
BESEDA sedm tanečních párů, jejichž 
věkový průměr dosahuje 75 let. Nej-
starší tanečník oslavil 85. narozeniny.

„Seniorská taneční skupina od 
svého prvního vystoupení ušla po-
řádný kus cesty. Dnes vystupuje na 
veřejnosti s hodinovým programem, 
jehož součástí je mix společenských 
tanců, polonéza, česká beseda, waltz 
a country polka,“ říká Jiřina Foldyno-
vá, ředitelka Centra sociálních služeb 
Poruba. „Tanec je pro seniory ideálním 
prostředkem příjemného trávení času 
v kolektivu vrstevníků. Pravidelné tré-
nování a nacvičování tanečních prvků 
a choreografi e má navíc pozitivní vliv 
na celkový fyzický i duševní stav,“ do-
dává ředitelka.

Seniorská taneční skupina BESEDA 
zve do svých řad nové členy. Zájem-
ci se mohou přijít podívat na taneční 
zkoušky, které se konají každé úterý od 
14:00 hodin v Domě s pečovatelskou 
službou na Průběžné ulici u autobuso-
vé zastávky K. Šmidkeho (linky č. 40, 
36, 49) nebo kontaktovat tanečního 
mistra Vlada Kaletu, e-mail: vlado.kale-
ta@seznam.cz. Bližší informace: www.
cssporuba.cz.  (koc)

Tancováním poráží stáří

Tanečníci BESEDY vyvracejí zažitý 
pohled na stárnutí. 
 Foto: Archiv taneční skupiny

Vystoupení ve stylu country sklidilo 
hlasitý aplaus.

Foto: Michal Kačmařík

Sportovní dny odstartovaly 26. dub-
na utkáním v bowlingu, o den později 
pokračovaly hrou v šachy a soubojem 
ve stolním tenise a vyvrcholily 28. dub-
na, kdy účastníci změřili své síly v teni-
se a plavání. 

„Utkání v bowlingu se letos účastním 
podruhé. Trénuji pouze příležitostně 
a sport beru spíš jako zábavu. Pravi-
delně navštěvuji cvičení pro seniory 
v Centru volného času na Vietnamské 
ulici, kam si chodím také zahrát stolní 
tenis,“ říká Justína Jandová. Nabídku 

Senioři změřili své síly

v pěti disciplínách
Více než šest desítek aktivních penzistů se letos utkalo v pěti 

sportovních disciplínách Sportovních dnů pro seniory. 

Porubská radnice je letos uspořádala už pošesté. 

Utkání v bowlingu se konalo v Zábavním centru Zu-
zana na Heyrovského ulici.  Foto: Prokop Jirsák

aktivit Centra volného 
času si nemůže vyna-
chválit i další účastník 
soutěže Josef Mašek: 
„Je opravdu světové, že 
v Porubě máme něco 
takového. Kde jinde se 
mohou senioři setkávat 
a sportovat zadarmo? 
O žádném jiném místě 
nevím,“ dodává.

Šestý ročník Sportov-
ních dnů pro seniory se 
konal v Zábavním centru 
Zuzana na Heyrovské-
ho ulici, Tenisové škole 
Kubáň, Centru volného 
času na Vietnamské ulici 

a Krytém bazénu Poruba. Nejstaršímu 
účastníkovi bylo 82 let.

Slavnostní vyhlášení výsledků pro-
běhlo 29. dubna ve společenském 
sále Centra volného času na Vietnamské 
ulici. Nejlepší sportovci mohou být no-
minováni do soutěžního družstva, které 
bude reprezentovat Porubu v desátém 
ročníku mezinárodní Seniorolympiády. 
Letošní jubilejní ročník, který navštíví 
sportovní týmy seniorů z Maďarska, 
Polska a Slovenska, bude v srpnu hostit 
městský obvod Poruba.  (koc)
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PRIO Kultura

KAM ZA KULTUROU

Centrum volného času, Vietnamská 
18. 5.  16:00  Pohádka o cvrčkovi – před-

stavení Divadélka Smíšek 
30. 5. 16:00  Zábavné odpoledne pro 

celou rodinu

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
 2.–6. 5.    Festival ochotnických diva-

del Porubský zlaťák
 2. 5.  19:00  Divadlo Devítka: Mátový 

nebo citron?
 3. 5.  19:00 DS Berani: Klíče na neděli
 4. 5.  19:00  Rytíři Svatého Grálu: I bez 

práce jsou koláče
 5. 5.  19:00  DS Serum F-M: Kabaret-

story aneb Neseď v koutě 
 6. 5.  19:00 DS Kozlovice: Světáci
13. 5.  19:00 Těšínské divadlo: Tartuff e
21. 5.  18:00  Enkaustické obrazy aneb 

Co dokážou horké vosky 
– vernisáž výstavy obrazů 
Karly Mikové

21. 5.  20:00  Havana blues – fi lmové 
hudební drama

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
11. 5.  10:00  Křeslo pro hosta: Tomáš 

Kvarda – Mezilidské vztahy
11. 5.  17:00  Vítání jara – vystoupení 

folklorního souboru Kotek
18. 5.  17:00  Májový koncert – vystou-

pení žáků ZUŠ Dobroslavi-
ce a Kateřiny Lubojacké

25. 5.  14:00  Křeslo pro hosta: Libuše 
Turečková – Zpívánky

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
 4. 5. 10:00  Křeslo pro hosta: Miroslav 

Hrdina – Izrael na kole
18. 5.  14:00  Křeslo pro hosta: Václav 

Šípoš – Na slovíčko s vý-
tvarníkem

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
25. 5.  9:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

Knihovna města Ostravy, Opavská
 2. 5.  14:00    Dárek pro maminku 

– výtvarná dílna
31. 5.  15:00  Pohádky pro neposlušné 

děti a jejich starostlivé ro-
diče – čtení na pokračování

2.–31. 5.    Filmy natočené podle knih 
– soutěžní kviz

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
 5. 5.  15:00 Svátek matek – tvůrčí dílna 
31. 5.  15:00  Děsivá vada – čtení pro 

mládež od 11 let
31. 5.  16:00  Hádanky a luštěnky Jiřího 

Žáčka – čtení pro děti do 
10 let

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
17. 5.  13:00  Žabka na pružince 

– tvůrčí dílna

2.–31. 5.    Čarodějnický kviz 
– soutěžní kviz pro děti

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  5. 5.  15:00  Maminkám k svátku – tvůr-

čí dílna
  5. 5.  18:00  Žena a její vztahy – před-

náška psychoterapeutky 
L. Krejčí

  6. 5.  17:00  Spontánní tanec – pohybo-
vá improvizace s L. Krejčí

  7. 5.    9:00  Seminář drátování 
(uzávěrka přihlášek 4. 5.)

13. 5.  18:00  3 + 1 – koncert folkové 
kapely Nadarmo

19. 5.  15:00 Král zvířat – tvůrčí dílna
19. 5.  18:00  Andělské světlo – přednáš-

ka Z. Moulis ové
20. 5.  17:00  Spontánní tanec – pohybo-

vá improvizace s L. Krejčí 
21. 5.  14:00  Za pokladem lesních skřít-

ků – výprava pro děti od 
7 do 15 let (uzávěrka při-
hlášek 19. 5.)

26. 5.  10:00  Fantastické záhady 
– beseda s A. Vašíčkem

26. 5.  15:00  Já mám koně, vraný koně 
– tvůrčí dílna

26. 5.  18:00  Metody očišťování těla, 
duše i prostředí – meditač-
ní podvečer s J. Hochman-
novou

29. 5.  10:00  Léto na Hawaii s Hopsalí-
nem – dětský den v areálu 
TJ Sokol Pustkovec

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 28. 5.   Magdalena Musialová: 

obrazy

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 8.    Václav Šípoš: portréty 

a karikatury 

Galerie na konci města, KMO, 
L. Podéště 
5. 5.–29. 7.   Daniel Nováček: fotografi e

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
4. 5.–17. 6.    Jaroslav Kubík: Po deseti 

letech – fotografi e

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 8. 5.    Lubomír Pavelčák „Licho-

očko“: Nevidět – nezname-
ná nevidět, Jiří Zákopčan: 
Stromy a trávy – fotografi e  

12. 5.–12. 6.    Eva Vontorová, Irena 
Egertová: Prchavé okamži-
ky – obrazy na hedvábí 
(vernisáž 12. 5. v 17:00)

Nová síň GVUO, Mongolská 
do 14. 5.   Valašský hřebec – malby 

Jana Vytisky

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Po deseti letech

V Galerii na schodech porubské radni-
ce začne 4. 5. výstava uznávaného fo-
tografa Jaroslava Kubíka, který právě 
před deseti 
lety provoz 
radniční gale-
rie zahájil. Ja-
roslav Kubík 
se ve své tvor-
bě soustře-
ďuje zejména 
na soubory 
fotografi í, kte-
ré představují 
určitý příběh. 
P ř í k l a d e m 
jsou i výstavy, 
které již v Ga-
lerii na scho-
dech proběhly: výstava černobílých fo-
tografi í Portrét a akt zdůraznila půvab 
ženského těla, expozice Chvála pohybu 
oslavila krásu a ladnost tance. Součas-
ná výstava je zaměřená na portrétní fo-
tografi i představující lidi různých profe-
sí a potrvá do 17. června. 

Výstava o Anně Frankové 

Česká verze mezinárodní putovní vý-
stavy Anna Franková – odkaz pro sou-
časnost bude od 5. do 27. 5. k vidění 
v  prostorách Základní školy na Bulhar-
ské ulici. Na 28 panelech je představen 
nejen příběh Anny Frankové a její rodiny 

a jejich pohled 
na dobu druhé 
světové války, 
ale také výpo-
vědi dalších 
svědků tohoto 
nelehkého ob-
dobí. Návštěv-
níky výstavy 
budou prová-
zet žáci školy 
vždy v 8:00, 
v 10:00 a ve 

12:00 hodin. Na prohlídku se lze objed-
nat na tel. č. 596 962 035 nebo na e-mai-
lové adrese wantulova@zsbulharska.cz. 

Svět očima dětí

Ve čtvrtek 5. 5. zahájí v Základní škole 
na ulici K. Pokorného výstavu nazvanou 
Svět očima dětí. Výtvarné práce žáků 
vytvořené v  rámci stejnojmenné celo-
školní soutěže bude možné zhlédnout 
ve výstavní síni školy do konce června.  

Prchavé okamžiky 

v Galerii v dolíku

Eva Vontorová a Irena Egertová jsou 
ostravské výtvarnice, které spojuje mal-
ba na hedvábí originální kombinovanou 
technikou. Jejich hedvábné obrazy plné 
nálad, přírodních motivů, prožitků i pr-
chavých okamžiků budou vystaveny 
v Galerii v dolíku Kulturního centra Po-
ruba na Opavské ulici od 12. 5. do 12. 6.
 (jokr)

Foto: Jaroslav Kubík

Foto: www.annefrank.org



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Den s vojenskou 

historickou technikou

Vojenská historická technika obsa-
dí v  neděli 8. května prostranství 
u kruhového objezdu na Hlavní třídě. 
Od 10:00 do 17:00 hodin si mohou 
návštěvníci prohlédnout vojenskou 
techniku z  období 2. světové války 
i z doby okupace naší republiky voj-
sky zemí Varšavské smlouvy. Odbor-
ný výklad podají členové klubu ve-
teránů vojenských vozidel. Nebude 
chybět dechová hudba, mažoretky 
a soutěže pro děti. (yak)

Turnaje v centrech 

volného času

Pondělní turnaje připravila pro spor-
tovce každého věku porubská radni-
ce v centrech volného času. V centru 
na Vietnamské ulici odstartuje 9. 5. 
v  10:00 hodin pingpongový turnaj 
pro seniory, v  druhé budově na uli-
ci O. Jeremiáše se 23. 5. uskuteční 
v 16:00 hodin turnaj v minigolfu. Uzá-
věrka přihlášek je čtvrt hodiny před 
zahájením akcí.  (jokr)

Fantastické záhady

V rámci cyklu „Žijme aktivně – buďme 
duševně fi t!“ je na čtvrtek 26. května 
v Kulturním centru Poruba na Opav-
ské ulici připravena přednáška Fan-
tastické záhady. O tajemných a ne-
vysvětlitelných jevech naší planety 
bude od 10:00 hodin vyprávět ces-
tovatel, spisovatel a autor televizních 
seriálů Ďáblova lest a Strážce duší 
Arnošt Vašíček. (jokr)

Slet čarodějnic

Rodinné centrum Kaštánek pořádá 
v  sobotu 14. května na magickém 
vršku u Myslivny Slet čarodějnic. 
Třetí ročník oblíbené akce nabídne 
rodinám soutěže, sportovní aktivity 
a závěrečné opékání buřtů. Vítány 
jsou kostýmy, a to nejen u dětí. Akce 
se koná od 15:30 hodin. (yak)

Šachy a zumba

Kroužek šachu otvírá ve středu 11. 5. 
úspěšný šachista Jiří Klimša v Cen-
tru volného času na ulici O. Jeremi-
áše. Zájemci z řad všech věkových 
kategorií se mohou přihlásit v 15:00 
hodin ve společenské místnosti cen-
tra. Pro příznivce aktivnější zábavy je 
určen kurz zumby pro začátečníky. 
Ten pořádá 20. května od 18:30 ho-
din Centrum volného času na Viet-
namské ulici. Zájemci se seznámí se 
základy této sportovní aktivity, spo-
čívající v kombinaci posilovacích cvi-
ků a tanečních kroků za doprovodu 
latinsko-americké hudby. (yak)

Hlavní třída hostí 

umělecký happening 
Na velký umělecký happening se připravuje Hlavní třída. Posled-

ní květnovou sobotu se do Poruby sjedou desítky umělců, kteří 

představí návštěvníkům svůj talent a dovednosti. Dopoledne 

bude patřit výtvarníkům tvořícím pod širým nebem a odpoled-

ne se představí divadelní soubory, artisté, šermíři a kaskadéři. 

Ojedinělou přehlídku uměleckých 
profesí zahájí 28. května v dopoledních 
hodinách mladí výtvarníci z Ostravy, 
Brna, Prahy i sousedního Slovenska. 
Ti před zraky diváků budou na veřej-
ném prostranství Hlavní třídy tvořit 
originální malby. Součástí programu 
bude grafi cký workshop, tedy dílna 
pod širým nebem, kde si návštěvníci 
budou moci vyzkoušet práci se spreji, 
fi xy a barvami používanými v součas-
né výtvarné tvorbě. Lektor jim vysvětlí 
jednoduché techniky a pomůže radami 
a ukázkami při práci. „Lidé tak budou 
mít jedinečnou příležitost seznámit se 
s generací nastupujících výtvarníků 
a přímo se účastnit procesu tvorby 
uměleckého díla,“ konstatoval místosta-
rosta Jan Dekický. Jak doplnil, výtvarné 
práce z uměleckého happeningu budou 
posléze k vidění v Galerii Jáma a v Ga-
lerii na schodech porubské radnice. 

Atraktivní program bude pokračovat 
i v odpoledních hodinách. Na pódiu 
u kruhového objezdu se budou střídat 
divadelní soubory z celé republiky. Di-
vákům se představí například soubor 
nazvaný Cirkus trochu jinak, který do 
Poruby přijede se svým nejnovějším 

představením. Jde o vrcholnou akroba-
cii na šálách v šestimetrové výšce spo-
jenou s žonglérskou ekvilibristikou na 
zemi, kdy vše je propojeno příběhem 
o lásce v podání umělců z celé republi-
ky. Dalším z účinkujících bude Divadlo 
bez střechy, v jehož představení vynik-
ne úžasné spojení pouličního divadla 
se šermířsko-kaskadérskou dovedností 
účinkujících. O zábavu během celého 
dne se budou starat žongléři a klauni, 
nebude chybět ani hudební doprovod.
 (yak)

Mladí malíři budou tvořit díla přímo na 
ulici. Ilustrační foto: Archiv

Čtvrtého ročníku sportovní akce 
s názvem Zdatný páťák se letos zú-
častnilo 200 žáků pátých tříd z 27 zá-
kladních škol z Ostravy a okolí. Soutěž 
se konala ve sportovním areálu Základ-
ní školy, Porubská 832.

Myšlenka jednoduchého soutěžní-
ho čtyřboje mezi páťáky vznikla před 
čtyřmi roky v porubském atletickém 
klubu a její realizace si vydobyla zvuč-

né renomé. „Sportovní klání už čtvrtým 
rokem prověřuje kondici malých atletů 
ze severní Moravy. Páťáci v ní měří své 
síly ve skoku dalekém z místa, hodu 
medicinbalem, běhu na překážkové 
dráze a sprintu na padesát metrů,“ říká 
Michal Pernecký, ředitel Základní školy, 
Porubská 832. 

Titul Zdatný páťák letos ve velké 
konkurenci vybojoval Lukáš Martiňák 
ze Základní školy, Porubská 832, v ka-
tegorii dívek zvítězila Jana Vojciková 
ze Základní školy MUDr. Emílie Lu-
kášové v Ostravě-Hrabůvce. Ocenění 
Zdatná škola si odnesl tým páťáků 
ze Základní školy, Porubská 832. „Jsem 
rád, že letošní výsledky opět potvrdily 
všestrannost naší atletické přípravky 
a vynikající sportovní úroveň naší školy. 
Věřím, že se všichni úspěšní malí spor-
tovci stanou členy sportovní třídy na 
naší škole v šestém ročníku a zapojí se 
do činnosti atletického klubu,“ dodává 
Pernecký.  (koc)

Děti z ostravských základních škol 

soutěžily o titul Zdatný páťák

Čtvrtý ročník soutěže prověřil kondici 
páťáků.  Foto: Archiv ZŠ Porubská 832
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• Místní osvětová komise pečuje hlav-
ně o důstojné oslavení jmenin p. pre-
sidenta, upálení M. J. Husa a 28. října. 
O zábavu lidu divadlem, koncerty a j. 
starají se v  míře dostatečné místní 
spolky, hlavně Sokol, Dělnická tělo-
cvičná jednota a Orel.

• Nezaměstnanost trvá. Státní stravo-
vací akce vyžádala si nákladu 7020 
lístků à 10 Kč, tedy v hodnotě 70 200 
Kč. Mléčná akce 3721,90 Kč. Kromě 
toho v činnosti akce chlebová, bram-
borová a j. (rok 1933)

• Jaro 1934 začalo velice brzo. Již 
koncem března sázelo se pilně v za-
hrádkách. Léto dosti vlhké, úroda 
dobrá; zvláště hodně se urodilo ovo-
ce, a poněvadž i podzim byl příznivý, 
dobře vyzrálo a bylo krom obyčeje 
chutné. Do konce tohoto roku sníh 
u nás vůbec nepadal.  

• Poněvadž nezaměstnanost nepo-
levila a její následky jevily se i na vý-
živě, zavedena při škole opět stravo-
vací akce. Přiživováno 120 školních 
dětí, a to tak, že 2krát týdně obdržely 
à hrnku mléka a housku. Tato akce si 
vyžádala nákladu Kč 1576. Byl hražen 
podporou místní školní rady, obec-
ního zastupitelstva a okresní péčí 
o mládež. Státní stravovací akce trvá 
ovšem též a rozděleno poukázek na 
potraviny za 32 640 Kč, mléka 1638 
litrů za 2078 Kč 20 h. Kromě toho 
podělováni nezaměstnaní chlebem. 
(rok 1934)

• V  listopadu 1934 bylo při kostelu, 
kolem vodovodní nádrže, vysázeno 
školními dětmi za vedení p. uč. Figal-
ly 26 lip a prostor ten nazván na po-
čest všeobecně oblíbeného a uzna-
ného státníka Dra Ant. Švehly „Šveh-
lovým sadem“. (jokr)

Pramen: Pamětní kniha obce Poruby

Z porubských kronik 

V 60. letech 20. století musel nové výstavbě ustoupit i porubský hřbitov, na jehož místě byl naplánován parčík (jde o loka-
litu v blízkosti MŠ na ulici Čs. exilu). Foto: Archiv Jiřího Otiska a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

Výstavba Nové Ostravy pohledem 

tisku, kronik a pamětníků

Byty nechť jsou umístěny ve vyso-
kých budovách při hlavních třídách, 
v  nižších domech v okrajových 
čtvrtích i v  sídlištích s  rodinnými 
domky. Na jeden pokoj je třeba za-
tím počítat desetinu obyvatele.
Oddech po práci obyvatel nového 
města je třeba zajistit uvnitř každé 
čtvrti vytvořením parku o velikosti 
9 ha tak, aby na každého obyvate-
le připadlo nejméně 20 m2 parku.

Nová Svoboda, 10. 8. 1951

S manželem jme si na parcele (kde 
jsme bydleli v dřevěném domku – 
boudě) udělali ručně 32 000 cihel, 
domek si postavili, a když chtěli 
dávat vazbu na střechu, přišel zá-
kaz a všechny stavby se musely 
ukončit. Začla vyrůstat nová Po-
ruba. Stavbaři z  naší studny prý 
vytáhli 4 roury a zbytek studny 
i s  rourami zaházeli. Ta nádherná 
studna s  křišťálovou vodou leží 
zahrabaná někde v blízkosti dneš-
ních Věžiček.
Pamětnice Eliška Langrová, 2004

V roce 1957 navštívil Ostravu Niki-
ta Chruščov a prohlédl si v Porubě 
Oblouk, který byl okopírován po-
dle budovy na palácovém náměstí 
v tehdejším Leningradu. Podivoval 
se malým oknům, když je u nás 
přece mírnější klima než v Lenin-
gradě. A praktičtější než parkety 
se mu zdálo linoleum, které obdi-
voval ve Finsku.

Boleslav Navrátil, 
Moravskoslezský deník, 1. 2. 2011

Pravda, nebyla tato nová Poruba 
hned tak upravená, jak ji vidíme 
dnes. Když se sem 16. prosince 
1953, slavnostně hudbou a zá-
stupci NV vítaní, stěhovali první 
osídlenci, museli se ještě nějaký 
čas brodit v blátě a užít všelikých 
nedostatků, ale z radosti z nového, 
krásného a zdravého domova pře-
konali všechny obtíže, které ostat-
ně prodělali a prodělávají dosud 
osídlenci všech porubských čtvrtí.

Kronikář Jindřich Mach, 
Kronika Ostravy-Poruby 1968 

Tam, kde dneska stojí Besední 
dům, byl porubský hřbitov. Byl 
nádherný a je ho škoda, proto-
že podle nás, pamětníků, byl by 
hezkou ozdobou i dnešní Poruby. 
Hroby na hřbitově se všechny vy-
kopaly, kosti se odvezly na hřbitov 
do Vřesiny. Kopáči, kteří tuto práci 
dělali, fasovali kromě peněz denně 
½ l rumu.   
Pamětnice Eliška Langrová, 2004

Pro Porubu tato výstavba přinesla 
užitek, že se konečně dočkala po 
tolika možno říci stoletích – nové 
školy. Byla postavena v  místech 
nynější Thälmannovy ulice (dnes 
Čs. exilu), je 11-ti třídní, poměrně 
nízká a situována směrem SJ tak, 
jako hornické sídliště. Tím se liší 
od situování nynějšího I. obv., je-
hož bloky mají směr SV–JZ, proto 
se jí říká „křivá“. Se stavbou bylo 
započato 1951 a otevřena s novým 
školním rokem 1952.

Kronikář Jindřich Mach, 
Kronika Ostravy-Poruby 1968
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Lidové zvyky v měsíci květnu

Máje (1. 5.)
1. květen je v  lidové tradici spojen se stavěním májek. 
V minulosti se stavěly na venkově i ve městech. Ozdobe-
ný strom býval vztyčen před radnicemi, před zámky nebo 
před domy vrchnostenských úředníků. Za poctu vrchnosti 
bývali poddaní občas odměněni, např. sudem piva. 
Ověnčený strom nepředstavuje pouze symbol jara, ale 
také lásky. Kromě „úředního“ stromu se stavěly také men-
ší májky. Mládenci je stavěli před domy svých dívek a by-
dlelo-li jich v  jednom domě několik, dostala každá svou 
vlastní májku.
 
S prvním májovým dnem se pojí i svátek práce. – 1. května 
1866 začala v Chicagu generální stávka dělníků za 8hodi-
novou pracovní dobu. Do shromáždění však někdo hodil 
bombu, která zranila několik policistů. Policie poté zača-
la střílet do dělníků. Několik jich zabila a stovky zranila, 
vůdci byli zatčeni a čtyři z nich popraveni. Výročí těchto 
událostí se později stalo dělnickým svátkem. 

Sv. Florián (4. 5.)
Florián žil na přelomu 3. a 4. století v provincii Noricum 
(dnešní Rakousko). Byl důstojníkem římského vojska a vy-
sokým úředníkem a také tajným křesťanem. Poté, co se 
mu nepodařilo osvobodit přátele uvězněné pro víru, byl 
zajat a mučen. Protože se své víry nevzdal, uvázali mu 
na krk provaz s těžkým kamenem a svrhli ho z mostu do 
řeky Emže. Přibližně od 15. století je Florián považován za 
ochránce před ohněm. Modlili se k němu hrnčíři, kováři, 
kominíci i další řemeslníci, kteří s ohněm pracovali. Přede-
vším se však stal patronem hasičů.
Sošky sv. Floriána, který byl zobrazen jako římský voják 
s helmou na hlavě a s vědrem v ruce polévající vodou ho-
řící kostel, chránily venkovské i městské domy. Protože 
svou smrt našel ve vodě, věřili lidé, že je ochrání i před po-
vodněmi a neúrodou. Na jeho svátek bylo zakázáno roz-
dělávat oheň a nosit vodu, aby dům nepostihlo neštěstí.
  (jokr)
Pramen:   Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje

Slezské pirohy

Ingredience: 1 kg brambor, 1 vejce, 150 g hrubé mouky, 
100 g krupice, 150 g vepřových škvarků, 1 dl oleje, česnek, sůl. 

Postup: Brambory uvaříme 
ve slupce, za tepla oloupeme 
a necháme vychladnout. Poté 
je nastrouháme, přidáme vejce, 
krupici, mouku, sůl a zpracuje-
me v těsto. Asi třetinu škvarků 
nasekáme a s rozetřeným čes-
nekem vmícháme do těsta. To 
rozválíme na plát asi 5 mm silný a krájíme z něj čtverce. 
Na dílky klademe zbytek škvarků, okraje potíráme syrovým 
vejcem a skládáme do trojúhelníků. Okraje dobře přitlačí-
me a pirohy smažíme v rozpáleném oleji. Podáváme se sa-
látem z kyselého zelí.  
Jako nádivku je možné použít také kyselé zelí, krájené va-
řené nebo uzené maso. (jokr)
Pramen:  M. Prokešová, M. Stehlíková: Babiččina kuchařka

Recepty našich předků

Soutěžní doplňovačka

Před budovou nové auly Vysoké školy báňské–Technické uni-
verzity Ostrava byla v září 2006 odhalena socha (viz tajenka) 
Jaromíra Garguláka. Ten ji vytvořil z červeného bronzu meto-
dou odlévání na ztracený voskový model. Mezi motivy, kte-
ré se v autorově 
tvorbě často opa-
kují, jsou ptáci, hu-
debníci a postavy 
s křídly. Své práce 
vystavuje nejen 
v  galeriích v  Čes-
ké republice, ale 
např. i v Kanadě, 
Japonsku nebo ve 
Švýcarsku.
Název sochy za-
šlete na adresu 
Redakce časopisu 
PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-
-Poruba, nebo elektronickou poštou na adresu redakce@mo-
poruba.cz do 25. května 2011. Z došlých správných odpovědí 
vylosujeme výherce, který získá herní sadu na pétanque, další 
tři vylosovaní obdrží věcné ceny. (jokr)

Z došlých správných odpovědí na otázky dubnového kvizu 
jsme vylosovali odpověď Rudolfa Kempného, který získává 
trekingové hole. Veronika Horáčková, Eva Staňková a Jaro-
slava Veselá obdrží prezentační předměty Poruby. 

Správné odpovědi na kvízové otázky:
1. Během 2. sv. války byl v Porubě starostou Josef Lorenz.
2. Jako poslední vlastnil Porubu šlechtický rod Wilczků.
3.  Svojsíkova ulice se jmenuje po zakladateli českého 

skautingu.
4.  V roce 2001 byl v areálu Fakultní nemocnice Ostrava 

uveden do provozu  pavilon Porodnicko-gynekologické 
kliniky.

5.  Věkový rozdíl mezi nejmladším a nejstarším členem po-
rubského zastupitelstva je 43 let.

6.  V 8. porubském obvodu najdeme restaurační zařízení 
U Tondy. – Restaurace U Jarošů a U Mámy jsou již na 
území Pustkovce. 

7. Zpravodaj PRIO vychází od roku 1991.
8.  V současné době se buduje cyklistická stezka na Opav-

ské ulici mezi hypermarkety Interspar a Tesco. (jokr)

Vyhodnocení soutěžního kvizu o Porubě 

Foto: Prokop Jirsák

Doplňte: 1. změna; 2. černobýl; 3. projev; 4. cukrovinka; 
5. políbení; 6. námitka; 7. vystrašit; 8. trhlina.

1 2 3 4 5 6 7 8
P P P P P P P P
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